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Resultat fra Arkeologisk registrering - Øia Næringsområde - Midt-
Telemark kommune

I forbindelse med ovenfor nevnte plan har det regionale kulturminnevernet i Telemark 
fylkeskommune gjennomført en arkeologisk registrering. Det ble ikke påvist automatisk 
fredede kulturminner som kommer i konflikt med planen. Slike var heller ikke kjent fra 
tidligere. Rapport fra selve undersøkelsen vil bli ettersendt så fort den er ferdigstilt. 

Meldeplikt
Vi gjør oppmerksom på meldeplikten etter kulturminneloven § 8 annet ledd. Vi anbefaler at 
meldeplikten innarbeides i fellesbestemmelsene i reguleringsplanen med denne teksten:

Om det viser seg først mens arbeidet er i gang at det kan virke inn på et automatisk fredet 
kulturminne, skal Telemark fylkeskommune kontaktes og arbeidet stanses i den utstrekning 
det kan berøre kulturminnet. Fylkeskommunen avgjør snarest mulig – og senest innen 3 uker 
– om arbeidet kan fortsette og vilkårene for det. Fristen kan forlenges når særlige grunner 
tilsier det (jf. kulturminneloven § 8 andre ledd).

Meldeplikten oppstår når det oppdages automatisk fredete kulturminner som ikke var kjent 
på forhånd. Bestemmelsen legger et klart ansvar på tiltakshaver om å følge stanse- og 
meldeplikten. Tiltakshaver skal forsikre seg om at de som utfører arbeidet på stedet er kjent 
med stanse- og meldeplikten, men det er tiltakshaver selv som står ansvarlig for at fredete 
kulturminner ikke skades. Telemark fylkeskommune er rette adressat for en eventuell 
melding. 

Regnskap og faktura 
Vi ber om at det blir betalt for undersøkelsen som er gjennomført. Regnskap og faktura for 
vår undersøkelse oversendes separat etter at rapporten er ferdigstilt.

Konklusjon
Den regionale kulturminneforvaltningen anser med dette våre krav i medhold av 
kulturminnelova § 9 (undersøkelsesplikten) som oppfylt
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Med hilsen

Eystein Andersen
Teamleder
Kulturarv

Knut Fossdal Eskeland

knut.eskeland@telemarkfylke.no

Dokumentet er elektronisk godkjent og sendes uten signatur.
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Tiltakshaver: Brenna næringspark AS 

Adresse:  

Fakturaadresse: c/o Systemblokk, Rallevegen 164, 3804 Bø 

 

Registrering utført dato: 12.10.2023 Ved: Knut Eskeland 

Rapport utført dato: 25.3.2024 Ved: Knut Eskeland 

 

Undersøkelsestype(r): Overflateregistrering   

Prøvestikking   

Maskinell sjakting X  

Georadarundersøkelse (GPR)   

Maskinell utsjekk av data fra GPR   

Metallsøk   

Overvåkning   

 

Faglige konklusjoner:  

 

Det er ikke registrert automatisk fredede kulturminner innenfor planområdet.  

 

Antall timeverk: 19 

Merknader: 

 

 

Forsidebilde: Forlatt gård i planområdet (Foto: Knut Eskeland).  
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1. Bakgrunn og sammendrag 
I forbindelse med reguleringsplan for Øia næringsområde, gbnr. 47/35 m.fl. i Midt-Telemark 

kommune, gjennomførte Vestfold og Telemark fylkeskommune en arkeologisk registrering i 

planområdet 12.10.2023.  

Formålet med planen er å legge til rette for næringsbebyggelse med tilhørende infrastruktur i tråd 

med kommuneplanens arealdel. Dette vil være en utvidelse av dagens næringsareal på Brenna. Det 

legges opp til tilsvarende planformål og bestemmelser som for områdende D3 og D4 i gjeldende 

reguleringsplan for Brenna næringsområde, dvs. lett industri/lager og handel med plasskrevende 

varer.  

Registreringen ble gjennomført ved maskinell sjakting. 

Det er ikke registrert automatisk fredete kulturminner innenfor planområdet. Det er heller ikke 

registrert nyere tids kulturminner innenfor planområdet. 

2. Tidsrom og bemanning 
Undersøkelsen var budsjettert til 37,5 timer, fordelt på forarbeid, feltarbeid og etterarbeid. 

Registreringen ble utført av arkeolog Knut Eskeland 12.10.2023. Rapportarbeid ble foretatt 

25.3.2024. Totalt ble det brukt 19 timeverk. 

3. Landskap og terreng 
Planområdet ligger på Brenna langs riksveg 36 mellom Gvarv og Bø i Midt-Telemark kommune. 

Planområdet omfatter gbnr 47/35, 49/178 og 191/30. Planområdet er ca. 37 dekar.  Av dette er 

mesteparten tidligere dyrket mark og tun tilhørende gården på gbnr. 191/30. Et mindre areal i 

nordvestre del av planområdet (gbnr. 49/178) omfatter eksisterende næringsbygg. Området ligger 

ca. 25 meter over havet og terrenget er relativt flatt.  

 

Foto 1: Montasje med bilder fra planområdet (Foto: Knut Eskeland) 
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Kart 1: Planområdets utstrekning (stort kart) og plassering i kommunen (lite kart). 
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4. Metodebeskrivelse 
Registreringene ble utført ved hjelp av følgende metoder:  

4.1. Maskinell sjakting  

I dyrket mark vil spor etter forhistorisk bosetning og graver ofte være bevart i undergrunnen under 

matjordlaget. Maskinell sjakting innebærer derfor at matjordlaget fjernes med gravemaskin slik at 

undergrunnen avdekkes. Vanligvis graves det 3–4 m brede sjakter, typisk med en avstand på 10–20 

meter.  

Spor etter tidligere aktivitet vil avtegne seg som fyllskifter, det vil si nedgravninger som er fylt med 

masse som skiller seg fra den naturlige undergrunnen. De vanligste funngruppene er bosetningsspor 

fra jernalder og bronsealder, som f.eks. stolpehull og vegg-grøfter etter huskonstruksjoner, ulike 

typer nedgravinger som graver, kokegroper og ildsteder, ardspor etter tidlig pløying, eller rester av 

kulturlag. Det blir også ofte funnet gjenstander, som f.eks. keramikkskår fra ødelagte kar. 

Hvis det er usikkerhet om tolkningen av et fyllskifte, kan det graves et snitt gjennom den slik at det 

er mulig å studere nedgravingens profil. På denne måten er det enklere å se om fyllskiftet er spor 

etter en nedgravning til en stolpe, en kokegrop eller rett og slett etter en rot som er dratt opp. 

4.2. Innmåling og dokumentasjon 

Innmåling av sjakter og navigasjon i felt ble gjort med Trimble R12 GNSS (antenne) og ArcGIS 

Enterprise (programvare). 

Alle kulturminner og sjakter ble beskrevet og fotografert   
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5. Undersøkelsen 
Med bakgrunn i topografi i området samt kjente kulturminner i nærområdet var det vurdert å være 

potensiale for bosetningsspor fra bronsealder og jernalder. 

5.1.  Gjennomføring 

Undersøkelsen i felt ble gjort i oktober 2023, og været var godt under hele undersøkelsen. 

Tiltakshaver var vennlige og imøtekommende og la til rette for at undersøkelsen kunne 

gjennomføres på en effektiv og god måte. 

5.1.1. Maskinell sjakting 
I alt ble det gravd 7 sjakter. Alle var negative. Sjaktenes plassering vises i kartry under. 

Sjaktene var i hovedsak 2,5-3 m brede, 14-58 m lange og matjordlaget som ble fjernet var 30-60 cm 

tykt. Arealet som ble åpnet utgjør til sammen ca. 650 m². Sjaktene ble gjenfylt etter registreringen. 

 

Kart 2: Kartet viser sjaktenes plassering i planområdet. 
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6. Konklusjon 
Det er ikke registrert automatisk fredete kulturminner innenfor planområdet. 
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Vestfold og Telemark fylkeskommune  

vtfk.no 

Postadresse: Postboks 2844, 3702 Skien 

Besøksadresser: Fylkesbakken 10, Skien / Svend Foynsgate 9, Tønsberg 

Kontakt: 35 91 70 00 / post@vtfk.no 
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